



**PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO**

Processo nº 23.044/2020

Contrato nº 13/2020

Termo de Apostilamento nº 36/2024

TERMO DE APOSTILAMENTO

Com fulcro no art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, procedemos ao apostilamento ao Contrato nº 13/2020, firmado com a empresa GREEN4T SOLUÇÕES TI S.A., inscrita no CNPJ sob nº 03.698.620/0005-68, referente ao reajustamento anual dos preços, de acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, acumulado no período de novembro/2023 a outubro/2024, perfazendo o percentual de 4,76%, de acordo com a Cláusula 25, do Contrato originário.

A partir do dia **22 de outubro de 2024** o valor mensal do contrato passa a ser de **R\$ 36.380,05 (trinta e seis mil, trezentos e oitenta reais e cinco centavos)**, acrescido do montante estimado de serviços sob demanda no importe de **R\$ 138.536,02 (cento e trinta e oito mil, quinhentos e trinta e seis reais e dois centavos)**, conforme quadro abaixo:

Item	Descrição	Medida	Quantidade	Valor unitário com reajuste	Valor total com reajuste
1	Serviços de monitoramento remoto da Sala-Cofre na modalidade 24x7x365 (24 horas por dia, 7 dias por semana, 365 dias por ano), com suporte técnico e aviso da equipe de TI do CONTRATANTE e acionamento da equipe de manutenção local da empresa em caso de alertas urgentes.	Meses	30	R\$ 4.218,73	R\$ 126.561,90
2	Serviços de manutenção preventiva e corretiva de todos os módulos que compõem a solução Sala-Cofre, composta de módulos de fornecimento de energia com Grupo Motor Gerador (GMG) e Nobreaks, com circuitos redundantes, módulos de climatização redundantes, módulos de controle de acesso, módulos de monitoramento de temperatura, umidade e de detecção precoce e combate a incêndios. A contratada deve solucionar incidentes e requisições da CTIC por meio de atendimentos especializados, tendo como foco principal restaurar a operação normal dos serviços o mais rápido possível e garantir, desta forma, os melhores níveis de qualidade e disponibilidade dos serviços aos usuários do CONTRATANTE.	Meses	30	R\$ 32.161,32	R\$ 964.839,60



**PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO**

Processo nº 23.044/2020

Contrato nº 13/2020

Termo de Apostilamento nº 36/2024

Total de custos fixos estimado mensal (itens 1 e 2) após reajuste				R\$ 36.380,05	R\$ 1.091.401,50
Itens sob demanda					
3	Serviço de recarga do gás FM-200 (cilindro 80lb), sob demanda, em caso de prévio acionamento para combate a incêndios, com a posterior averiguação das causas do incidente e adequação do ambiente para voltar a operar normalmente.	Recarga	1	R\$ 46.488,91	R\$ 46.488,91
4	Serviço de troca de baterias GP12-26, sob demanda, para 2 (duas) UPS Emerson LiebertNXb de 30KVA	Baterias	48	R\$ 532,29	R\$ 25.549,92
5	Serviço de troca de capacitores, sob demanda, para 2 UPS Emerson LiebertNXb de 30KVA	Kit	2	R\$ 8.993,38	R\$ 17.986,76
6	Serviço de troca de baterias SYBTU1-PLP, sob demanda, para 1 (uma) UPS APC Schneider SYCF80KF de 40KVA	Módulo	16	R\$ 2.525,61	R\$ 40.409,76
7	Serviço de troca de capacitores, sob demanda, para 1 (uma) UPS APC Schneider SYCF80KF de 40KVA	kit	1	R\$ 8.100,67	R\$ 8.100,67
Total de custos sob demanda (itens 3 a 7) após reajuste				R\$ 138.536,02	
Total estimado após reajuste [custos mensais pelo período restante (R\$ 36.380,05 x 13 meses restantes de contrato = R\$ 472.940,65) + total de custos sob demanda R\$ 138.536,02] [A]				R\$ 611.476,67	
Total dos custos estimados do período passado (47 meses de contrato) [B]				R\$ 1.496.975,50	
Total global estimado do contrato [A] + [B]				R\$ 2.108.452,17	

Campo Grande - MS, 21 de novembro de 2024.

BONIFÁCIO TSUNETAME HIGA JUNIOR
Secretário Administrativo Substituto